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ANALOGIA

Uwielbiam gotowanie.

Jest jak rodzenie bez bólu,

i woda...

No i własnego dziecka nie można zjeść.

A szkoda. 

Aneta Chybicka 
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Wprowadzenie

„Trudne jest tylko to, czego nie potrai my sobie ułatwić” – tak rzekł 

w Baśniach z tysiąca i jednej nocy stary mędrzec do Szeherezady. Zdecydo-

wanie zbyt rzadko kierujemy się tą cenną wskazówką w codziennym życiu. 

Zazwyczaj kiedy chcemy zrobić coś odmiennego, nietypowego, oryginal-

nego, zaczynamy od analizowania trudności. Pierwsza myśl, jaka przycho-

dzi nam do głowy, często wyraża obawę, że stawiany cel jest poza naszym 

zasięgiem. Rutynowo robimy przegląd wszelkich przeszkód. Zastanawiamy 

się nad własnymi brakami, analizujemy, co inni na to powiedzą i dlaczego 

tego nie robią. Ile marzeń pogrzebaliśmy w ten sposób? Ile razy pomyśleli-

śmy, że dobra praca, ciekawe wyzwania nie są dla nas, ponieważ nie mamy 

znajomości, środków, umiejętności. Z ilu planów zrezygnowaliśmy, orze-

kając już na wstępie, że nie można ich zrealizować. Nie można... 

Nasz umysł to doskonałe narzędzie do rozwiązywania problemów – jest 

skłonny zaangażować się w pracę nad jakimkolwiek zleconym zadaniem. 

Jeżeli „zmusimy” go do szukania uzasadnień, dlaczego coś nie jest możliwe 

do wykonania, wskaże setki powodów potwierdzających taką właśnie tezę. 

Ale nasz umysł to brzytwa o dwustronnym ostrzu – jej użycie zależy od 

tego, jak do niej podejdziemy. Równie efektywnie będzie pracować nad wy-

myśleniem argumentów świadczących o realności postawionego celu. Tak 

więc nasz umysł może się okazać wrogiem lub sprzymierzeńcem w procesie 

rozwiązywania problemów.

Codziennie rozstrzygamy dylematy prywatne i zawodowe, dotyczące 

nas samych i innych ludzi. Umysł podejmie każde wyzwanie. Rodzi się tylko 

pytanie, czy potrai my właściwie „ustawić” jego pracę, sprawić, by prowa-

dziła do nowych, wartościowych i użytecznych rozwiązań. Mam nadzieję, 

że proponowana książka wskaże, jak ułatwiać sobie to, co trudne, urzeczy-

wistniać to, co wydaje się nierealne. Pokaże, jak ukierunkować nasz proces 

myślenia, aby stawał się sprzymierzeńcem w pokonywaniu pro blemów.


